
UNIONE DEI COMUNI 
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS

Sede Legale: Serdiana – via Luigi Einaudi  – C.F. 02659680926
Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it 

COPIA

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE
N. 186 DEL 20-07-2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE contributo in favore dell'organizzazione di volontariato 
"Cooperazione e Confronto Onlus", la  Comunità La Collina Cooperativa Sociale 
Onlus con sede in Località SOtta | 09040 Serdiana (SU) Codice Fiscale 92070000929 | 
Partita Iva 02430710927 per la compartecipazione alle spese di manutenzione 
straordinaria e riparazione dellimmobile denominato La Collina in Serdiana in 
diritto duso allassociazione da parte dellUnione dei Comuni del Parteolla  e Basso 
Campidano

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Visto il D.Lgs. 18-8-2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L. 241/1990, con particolare riferimento all'art. 12;

Vista la L. 328/2000 e la L.R. 23/2005, attinenti al sistema integrato dei servizi alla persona;

Visto il D.L. 31-05-2021 n.77;

Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n.165;

Visto la Legge 15-5-1997, n.127 e successive modificazioni;

Viste:
- la Delibera di Assemblea n° 1 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2025
- la Delibera di Assemblea n° 2 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025;

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni;

Visto il decreto sindacale n° 11 del 01.12.2022 con il quale viene assegnata la nomina di Responsabile 
di posizione organizzativa Servizio Ambiente, Lavori Pubblici, Informatica il sottoscritto Ing. Antonio 
Ibba;

Premesso:
- che, in forza della deliberazione del Consiglio Comunale di Serdiana n°42 del 28/09/04, sono state 

trasferite all’Unione le competenze del medesimo Comune in materia di prevenzione del disagio 
giovanile, limitatamente alla realizzazione del centro polivalente per la prevenzione del disagio 
giovanile e la lotta contro l’emarginazione, attraverso la realizzazione e la gestione di un centro 
studi, documentazione e formazione specializzato nel settore sociale e l’Unione ha recepito tale 
trasferimento, ai sensi dell’art. 8 del suo Statuto, con la deliberazione dell’Assemblea Generale 
n°23 del 01/10/04;

- che con atto del 15/07/05 a rogito del Notaio Claudia Perra, rep n°3355, registrato a Cagliari il 
19/07/05 al n°4232 il Comune di Serdiana ha concesso all’Unione dei Comuni del Parteolla  e 
Basso Campidano, che ha accettato, il diritto di superficie per la durata di 30 (trenta) anni sui 
seguenti immobili: appezzamento di terreno agricolo sito in Comune di Serdiana, località “S’Otta”, 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.186 del 20-07-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 2

della superficie complessiva di 1.085 (milleottantacinque) metri quadrati, confinante nell’insieme 
con altra proprietà del Comune di Serdiana per più lati. Il suddetto appezzamento di terreno risulta 
censito al Catasto terreni al foglio 44, particelle 177 (812 mq) e 178 (273 mq), formanti un unico 
corpo;

- che sull’appezzamento di terreno così acquistato, l’Unione ha realizzato il centro polivalente 
finalizzato al potenziamento strutturale del polo “La Collina” in comune di Serdiana in forza delle 
Concessioni edilizie n°57/05 del 30/01/06 e n°51/07 del 07/02/08, collaudato positivamente in data 
07/08/08;

- che con atto Rep. 31 del 04/11/08 il Comune di Serdiana ha esteso per la durata di 26 anni, 8 mesi 
e 9 giorni, decorrenti dal 04/11/2008, con scadenza il 14/07/2035, a favore dell’Unione, il diritto di 
superficie sull’ appezzamento di terreno agricolo sito in Comune di Serdiana, località “S’Otta”, della 
superficie complessiva di 1.503 (millecinquecentotre) metri quadrati, confinante con i mappali 188 
(ex 176/a), 177 e 178, di proprietà del Comune di Serdiana. Il suddetto appezzamento di terreno 
risulta censito al Catasto terreni al Foglio 44, mappale 189 (ex 176/b).

- che con atto Rep 37 del 15/07/2010 l’Unione dei Comuni del Parteolla e basso Campidano 
concede, con ogni obbligo di legge, all’organizzazione di volontariato “Cooperazione e Confronto 
Onlus” Codice Fiscale 92070000929, il diritto d’uso sui seguenti immobili: 
 Centro polivalente finalizzato al potenziamento strutturale del polo “La Collina” con relative 

pertinenze, impianti e arredi, come meglio descritti nell’Allegato A, censito al Catasto Fabbricati 
nel Foglio 44, particella 193, di 4.543 m³ e superficie catastale di 1.586 m². 

Vista la nota prot 10043 del 14/11/2022 con la quale il legale rappresentante della dell’organizzazione di 
volontariato “Cooperazione e Confronto Onlus”, la  “Comunità La Collina Cooperativa Sociale Onlus” 
con sede in Località S’Otta | 09040 Serdiana (SU) Codice Fiscale 92070000929 | Partita Iva 
02430710927 comunica la necessità di effettuare una manutenzione straordinaria e riparazione 
dell’immobile dato dall’Unione del Parteolla eBasso Campidano in concessione con “diritto d’uso” 
all’associazione con atto Rep 37/2010 il cui importo complessivo stimato per gli interventi è pari a € 
15.000,00;

Vista la convenzione Rep 37 del 15/07/2010 tra l’Unione dei Comuni del Parteolla e basso Campidano 
e l’organizzazione di volontariato “Cooperazione e Confronto Onlus” Codice Fiscale 92070000929 e in 
particolare l’art. 3 che all’ultimo capoverso recita “L’Unione si riserva, qualora ne abbia disponibilità, di 
contribuire, in tutto in parte, alle spese di manutenzione straordinaria o eventuali riparazioni, 
ristrutturazioni o integrazioni”.

Vista la delibera dell’ Assemblea dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano n. 6 del 
30-06-2023 con al quale l’Ente ha approvato apposita variazione di bilancio nella quale è 
specificatamente stata stanziata la somma di € 7.000,00 per contribuire alle spese per gli interventi di 
manutenzione straordinaria e riparazione comunicati con nota prot 10043/2022 in favore 
dell’organizzazione di volontariato “Cooperazione e Confronto Onlus”, la  “Comunità La Collina 
Cooperativa Sociale Onlus” con sede in Località S’Otta | 09040 Serdiana (SU) Codice Fiscale 
92070000929 | Partita Iva 02430710927;

Ritenuto pertanto di liquidare la somma di € 7.000,00 riconosciuta con Delibera dell’Asssemblea 
6/2023 all’organizzazione di volontariato “Cooperazione e Confronto Onlus”, la  “Comunità La Collina 
Cooperativa Sociale Onlus” con sede in Località S’Otta | 09040 Serdiana (SU) Codice Fiscale 
92070000929 | Partita Iva 02430710927 il contributo per la partecipazione alle spese necessarie per gli 
interventi di manutenzione straordinaria e riparazione  dell’immobile dato dall’Unione del Parteolla 
eBasso Campidano in concessione con “diritto d’uso” all’associazione con atto Rep 37/2010;

Vista la regolarità contributiva dell’associazione con verifica DURC INAIL_39685970 del 20/07/2023 e 
scadenza 17/11/2023;

Verificata la non inadempienza della dell’associazione con verifica Equitalia 202300002615727 del 
20/07/2023

Attestata ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;

Attestato, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza conflitto 
di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.186 del 20-07-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 3

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale; VISTO il T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) e in particolare gli artt. 184 e 185;

Dato Atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile; 

DETERMINA

Di Prendere Atto della premessa;

Di dare seguito alla volontà dell’Amministrazione dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano, espressa con delibera dell’ Assemblea n. 6 del 30-06-2023 di concedere un contributo in 
favore dell’organizzazione di volontariato “Cooperazione e Confronto Onlus”, la  “Comunità La Collina 
Cooperativa Sociale Onlus” con sede in Località S’Otta | 09040 Serdiana (SU) Codice Fiscale 
92070000929 - Partita Iva 02430710927 per la partecipazione parziale alle spese necessarie per gli 
interventi di manutenzione straordinaria e riparazione  dell’immobile dato dall’Unione del Parteolla e 
Basso Campidano in concessione con “diritto d’uso” all’associazione con atto Rep 37/2010 ai sensi 
dell’ultimo comma dell’art. 3 della convenzione Rep 37/2010 con impegno della somma di euro 
7.000,00;

Di impegnare la somma di € 7.000,00 in favore  di  “Cooperazione e Confronto Onlus”, la  “Comunità La 
Collina Cooperativa Sociale Onlus” con sede in Località S’Otta | 09040 Serdiana (SU) Codice Fiscale 
92070000929 | Partita Iva 02430710927  al capitolo 2052.0 comp. 2023 del bilancio 2023-2025

Di liquidare la somma di € 7.000,00 in favore  dell’organizzazione di volontariato “Cooperazione e 
Confronto Onlus”, la  “Comunità La Collina Cooperativa Sociale Onlus” con sede in Località S’Otta | 
09040 Serdiana (SU) Codice Fiscale 92070000929 | Partita Iva 02430710927 per la partecipazione 
parziale alle spese necessarie per gli interventi di manutenzione straordinaria e riparazione  
dell’immobile dato dall’Unione del Parteolla e Basso Campidano in concessione con “diritto d’uso” 
all’associazione con atto Rep 37/2010 ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 3 della convenzione Rep 
37/2010

Di dare atto che le somme necessarie sono disponibili al capitolo 2052.0 comp. 2023 del bilancio 
2023-2025;

Di stabilire che l’associazione dovrà trasmettere all’Ente copia delle fatture delle spese sostenute per la 
realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria e riparazione comunicati con nota prot 
10043/2022

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Antonio Ibba

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Visto si esprime parere Favorevole

Serdiana, 20-07-2023
Il Responsabile del Servizio

F.to Ing. Antonio Ibba

___________________________________________________________________________



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.186 del 20-07-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data 
02-08-2023 per quindici giorni consecutivi

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Serdiana , 02-08-2023

L’IMPIEGATO INCARICATO


